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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Aukesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.199/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Afijete Sada-Gllogjani dhe Kymete Kicaj an&tar€, me pjesémartjen e
Zyrtares s& lart& Ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankes€ e Organizatave
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, paraqitur kundér koalicionit
AAK-PSD, me seli né Prishting, pér shkak t& pérdorimit t& pjesétaréve (& institucioneve
shtetérore, publikimit t& videos publicitare dhe shpérndarjes né profilin facebook, gjaté
fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosoves, qé
do t& mbahen mé daté 06.10.2019, n€ seancén ¢ panelit t& mbajtur mé datg 05.10.2019, mori
kété:

VENDIM

PRANOHET si ¢ bazuar ankesa Anr. 199/2019 e datés 03.10.2019, e paraqitur nga
Organizata Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, kundér koalicionit
AAK-PSD, me seli n& Prishtin€, p&r shkak se me datén 02.10.2019, né profilin e tij Facebok
kandidati pér deputet Rrustem Berisha ka publikuar njé video publicitare, né té cilin spot
shihet pérdorimi i resurseve shtetérore per géllime t& fushatés, ashtu qé kandidati i koalicionit
né fjalé n& spotin publicitar paraqget pjestaret e Forcés se Siguris¢ se Kosovés, q¢ paraget
shkelje, t& nenit 35 par.l, t& LZP-sg, i SHQIPTOHET gjobé né lartési prej 9,900.00€
(néntémijé ¢ néntéqind euro), t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 ditésh, nga
plotfuqishméria e kétij vendimi, nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, mé& daté 02.10.2019, ka pranuar ankesén Anr.199/2019, nga Organizata Jogeveritare
BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, t& paragjitura kundér koalicionit AAK-
PSD, me seli né Prishting, ku theksohet se gjaté monitorimit t& fushatés zgjedhore per
zgjedhjet e pérgjithshme né vend ka vérejtur njé parregullsi, ku me datén 02.10.2019,
kandidati i koalicionit AAK-PSD, Rrustem Berisha n& profilin e tij Facebok, ka publikuar njé
video né t& cilén ka shfaqur pamje t& Forcave t& sigurisé s& Kosovés, ku né keté video t€
njéjtit bartin uniformat ushtarake. I njéjti gjate publikimit ka shkruajtur “Bashké”, “Nuk ka
dité q& nuk e kujtoj betejen e Koshares dhe mbushem krenari kur i shoh sot, pas 20 vitesh,
djemt dhe vajzat tona n& uniforma t€ FSK-sé. Sa shumé ka arritur atdheu yné, sa shumé

kemi pér té béré bashke”.
Paraqitési i ankesés thekson se me k&to veprime koalicioni AAK-PSD, ka vepruar n&

kundérshtim me rregulloren nr.13/2013, e plot€suar me rregulloren 20/2019, sakt&sisht nenin
5 par. 2 pika ¢).

Né mbéshtetje t& pretendimeve ankimore, paraqitésit e ankesave kan€ bashkangjitur ankesés
njé foto dhe njé CD.



N& pérgjigien n€ ankesé 1€ koalicionit AAK-PSD, t& datés 03.10.2019, né t& cilat deklaron
se, ankesa né fjalé &shte béré € pa drejt nga ana e BIRN, sepse kandidati n& fjalé¢ Rrustem
Berisha &shté ministér né detyré né FSK dhe i nj&jti n& két& publikim ka kujtuar nj& betej dhe
ka pérgézuar kadetdt, por nuk ka kérkuar vot&, ose nuk ka pérdorur postimin pér géllime
partiake.

Me tutje né pérgjigje né ankese theksohet se PZAP-i, t& marré pér bazé veprimet ¢ AAK-PSD
qé &shté paraparé né Rregulloren Nr.11/2013 neni 3 3.3, 3.4 dhe 3.6, ptr thirtjen dhe
lajmérimin e t& gjitha strukturave dhe mbéshtetésve, q& t€ respektojné ligjin ne fuqi dhe
rregulloren e kodit te mirésjelljes.

Koalicioni AAK-PSD, pérgjigjes né ankesg, si prové i ka bashkangjitur disa njoftime q&
koalicioni n& fjalé ka béré né rrjetet sociale, pér anétarét dhe simpatizantét e tij lidhur me
respektimin ¢ rregullave zgjedhore.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e 1éndés né kuptim 1€ nenit 117 paragraf 2, t€
LZP-sé&, gjetise:

Ankesa &shté bazuar

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& iéndés si CD-né dhe njé foto, 1€ ofruara si prova
materiale, e cila &sht& publikuar né llogaring e facebook-ut, € kandidatit pér deputet te
Republikés s¢ Kosovés, Rrustem Berisha, pérgjigjes né ankesé & koalicionit AAK-PSD, dhe
shkresave tjera t& 1éndés, shihet qarté se jang pérdorur pjesétaré te Forcave te Sigurisé se
Kosovés t& uniformuar, dhe ka vlerésuar se nga ana € koalicionit AAK-PSD, &shté shkelur
neni 35.1 dhe neni 35.2, i Ligjit pér Zgjedhje t& Pérgjithshme LZP-s&, i cili pércakton se:”
Personi qé mban pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré até zyre 0se
ndonjé nga pasurité e saj me géllim 1€ pérfitimit 1€ volave. Asnjé nga burimet e asnjé
institucioni 1é administratés publike, gofié 1é nivelit gendror ose lokal ose edhe ndonjé
ndérmarrje né zotérim ose 1€ kontrolluar nga autoritetet gendrore 0se lokale nuk mund té
shfrytézohen ose té futen né mbéshtetje té ndonjé subjekti politik né zgjedhje”, dhe neni 35.2 i
cili pércakton se: “ Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore asnjé subjeki nuk inkurajon ose
pérfiton nga shérbyesi publik duke pérdorur pozitén publike 1€ tij ose saj pér té zhvilluar
fushaté pér subjektin politik”.

Pretendimi si né pérgjigje e koalicionit AAK-PSD, se kandidati né fjalé éshté ministér n¢
detyré i FSK-s&, dhe nuk jané shfrytézuar pjesétaret e FSK-s&, pér fushaté zgjedhore, por
vetém ka pérgézuar kadetét e ri, &sht8 i pa bazuar, sepse i njgjti éshté kandidat pér deputet
nga koalicioni né fjalé dhe postimi &shté béré né profilin e tij privat, me t€ cilin gjendet numri
rendor pér kandidim n& k&t& proces zgjedhor, g€ paraget publicitet dhe njékohsisht thirtje per
t& votuar até si kandidat, dhe vete fakti i publikimit t& késaj video, ku paragiten pjestaret €
FSK-s&, dhe né tekstin e shkrimit «Bashké krenaré me FSK-n&”, “Nuk ka dit& q& nuk e kujtoj
betejen e Koshares dhe mbushem krenari kur i shoh sot, pas 20 vitesh, djemt dhe vajzat tona
& uniforma t& FSK-sé. Sa shumé ka arritur atdheu yné, sa shumé kemi pér té béré
bashké”, pérqon mesazh politik dhe njékosisht dhenie e atributit vetes pér & arriturat ¢
FSK-s&, qé paraget shkelje nga neni 35 par. 1 dhe 2, t& Ligjit pér Zgjedhje t& Pérgjithshme
LZP-sg.

Paneli me rastin e vendosjes s€ gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si n€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;



e Subjekti politik ka marré pjes€ ne zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se kan&
gend t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

e Subjekti politik ka béré shkelje & ligjeve zgjedhore né fugi n& kéto zgjedhje apo n€
zgjedhjet e m&parshme n& Kosové; si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s€
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve & lidhura mé& fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret, se dy subjektet e koalicionit né
fjalg, subjekti politik Aleanca per Ardhméring e Kosovés (AAK) dhe Partia Socialdemokrate
(PSD), kan& marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara g€ do t& thoté se jang njoftuar me
rregullat zgjedhore, dhe pérkundgr ketij fakti gjaté fushatés zgjedhore, ng profilin e facebokut
te kandidatit pér deputet nga Ky koalicion ka pérfshirg pjesétaré t& Forcave t& Siguris€ se
Kosovés, veprim ky i sanksionuar me dispozitat e lartcekura t€ rregullave zgjedhore.

Po ashtu si rrethané, PZAP-i, e mori edhe faktin g& koalicionit né fialg, i &shté dhéné
mundésia pér tu pérgjigjur né ankese dhe ta pérmirésojé shkeljen e béré, mirépo subjekti
politik megjithése e ka pranuar shkeljen e béré, nuk ka ofruar asnjé déshmi lidhur me ate se
gshtd béré peérmirésimi i shkeljes sig Kkérkohet me nenin 120 paragrafi 1 pika a) ¢ LZP-sé,
veprime kéto té cilat kané ndikuar né lartésing e gjobés sé shqiptuar, né kuptim t& nenit 35
paragrafi 1, dhe 2, nenit 120 paragrafi 1 pika c) t& LZP-s& dhe nenit 5 paragrafi 2 i Rregullés

Nr. 01/2012, Pér Kategorizimin e Sanksioneve dhe Gjobave t& PZAP-it.

Nga arsyet ¢ theksuara me lart, e n& kuptim t& nenit 118 par.1 dhe nenit 120 par.1 pika ¢) t&
LZP-s&, u vendos si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.199/2019 mé dat& 05.10.2019

Kryestigsi i Panelif

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té LZP-
sé, né Gjykatén Supreme 1€ Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit t¢ kétij vendimi.



